
KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường,

gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội trong các trường học trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/06/2024 của UBND

huyện Quảng Điền về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa

nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng

ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Quảng Điền; UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong các trường

học trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành; nâng cao hiệu quả công

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh.

- Nâng cao nhận thức và ý thức thực hiện pháp luật cho học sinh; củng cố,

phát triển năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện công tác phòng chống bạo lực

học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các trường học.

- Tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh có lối sống lành mạnh, ứng xử văn hóa góp phần giữ gìn

an ninh trật tự trường học. Học sinh được tôn trọng, đối xử công bằng, bình đẳng

và nhân ái, được phát huy dân chủ và tạo điều kiện để phát triển phẩm chất và

năng lực.

2. Yêu cầu

Công tác phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn

xã hội trong học sinh cần phải được tập trung chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên

của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền các

cấp, trách nhiệm của các cơ quan chức năng và huy động sự tham gia tích cực

của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ

quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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1. Rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế phối hợp giữa nhà

trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh phù hợp với mỗi trường.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và toàn xã hội tham gia

giám sát thực hiện chính sách, chương trình, kế hoạch giáo dục, phòng ngừa bạo

lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi gây mất an toàn, xâm

phạm đến quyền của trẻ em, học sinh.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các

ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội trong việc phối hợp giáo dục lý

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống bạo

lực học đường, tệ nạn xã hội.

3. Chú trọng khai thác sử dụng các thiết chế về văn hóa, xây dựng môi

trường sống trong cộng đồng và xây dựng môi trường văn hóa học đường xanh,

xạch, đẹp, an toàn, thân thiện, đảm bảo đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất nhằm

tăng cường hoạt động thể chất, văn hóa, giải trí lành mạnh cho học sinh.

4. Xây dựng, triển khai thí điểm và nhân rộng mô hình phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ

nạn xã hội trong học sinh tại địa phương.

5. Tăng cường các hoạt động tập thể, hoạt động nhóm, giao lưu trao đổi

kiến thức, lao động, vệ sinh trường, lớp học, hoạt động xã hội; các hoạt động

câu lạc bộ văn hóa, thể thao, các phong trào thi đua trong các trường học.

6. Bồi dưỡng, phát huy hiệu quả đội ngũ cán bộ, chyên viên phụ trách

công tác chính trị tư tưởng, công tác học sinh, cán bộ Đoàn, Hội, Đội từ xã đến

các trường học.

7. Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương và các tổ chức

đoàn thể; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho học sinh các nhà trường trên

địa bàn xã.

8. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình, xã hội phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm

và tệ nạn trong học sinh. Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự,

an toàn trường học với nhà trường và công an xã. Biểu dương khen thưởng,

nhân rộng mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban

ngành, tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán

chi ngân sách hằng năm của các đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà

nước và phân cấp hiện hành.

2. Nguồn chi thường xuyên và kinh phí hợp pháp của các cơ sở giáo dục.

3. Nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp theo quy định của pháp luật.



3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị và các thôn có liên quan

triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn lồng ghép thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, gia

đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn

xã hội trong các trường học và các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch có liên

quan.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ,

giáo viên, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội về công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa

tội phạm và tệ nạn xã hội trong các cơ sở giáo dục.

2. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các trường học trên địa bàn xã rà soát, kiểm tra công

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học

đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các trường học trên địa bàn

xã.

3. Công chức văn hoá – xã hội

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2238/QĐ-TTg

ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia

đình Việt Nam đến năm 2030.

- Phối hợp với các trường học, Công an xã chỉ đạo đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng cường vai trò của

các thiết chế văn hoá trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội; tập huấn, hướng dẫn cho các bậc cha mẹ, trẻ em, thanh

niên, học sinh về vai trò, trách nhiệm của gia đình.

- Tăng cường chuyển đổi số gắn với giải pháp cụ thể để hỗ trợ các bên có

liên quan trong việc quản lý sử dụng internet, mạng xã hội an toàn cho trẻ em, học

sinh.

4. Đài truyền thanh xã

- Phối hợp với các trường học xây dựng nội dung, chương trình thời lượng

tin, bài, tần suất tuyên truyền về công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và

xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã

hội trong các cơ sở giáo dục.

5. Trạm y tế xã

Phối hợp với các trường học hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác y tế

trường học bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe thể chất và tâm lý, phòng chống dịch

bệnh cho trẻ em và học sinh; tổ chức tập huấn, hướng dẫn các vấn đề về giáo dục

giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa ma túy trong trường học; bảo vệ trẻ em,

học sinh khỏi nguy cơ tai nạn, thương tích; có giải pháp quản lý, ngăn chặn việc

sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành trong
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phòng, chống và xử lý can thiệp đối với trẻ em, học sinh là nạn nhân của bạo lực

học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.

6. Kế toán – ngân sách xã

Tham mưu bố trí kinh phí thường xuyên từ ngân sách nhà nước để thực

hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Thực hiện tốt vai trò là tổ chức đại diện cho tiếng nói, bảo vệ quyền và

lợi ích hợp pháp của thanh thiếu niên nhi đồng; phát huy vai trò giám sát, kịp

thời đề xuất, kiến nghị và tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến trẻ

em; phát huy vai trò của cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp trong công tác ngăn

ngừa bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với các trường làm tốt công tác giáo dục đạo đức, lối sống,

triển khai chương trình rèn luyện đội viên, đọc và làm theo báo đội, các chương

trình do Hội đồng đội Trung ương triển khai.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa

nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng

ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Quảng Phú. Đề nghị các cơ quan, trường học, các đơn vị, các thôn có liên

quan căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các đơn vị có tên tại mục IV;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt
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